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a Anan Bajgjy ce Beny feka e Haj3HAYAEH H NAJOPHTHELTEH

dpunocod Ha NeHemMHEHNARA Koj pabotr Bo Dpanunja, B
mookebs e ened off Bajromemere paeatd Ba Jenes o Jepupa.
Taknaro agagerse H BpeAHOCT Ha oBoj dpanyexs Gunocod e
NOBOJ A2 8 IPEBEIE Ha AHTTIHCKH JA31H HEMOBOTO HajmozHATO
neno JErexa’. Bamuocra Ha geaoro ¢ FASLA H 10 TUA WTO o8
TIOj4BYBA BO CEPHjaTa Ha H3TABAMKATA KyEa Verso wmo ja ypeayea
ensjarenunot Caasoj Hioxes,
MonymaprocTa M MHTPHTaHTHOCTA HA KHHraTa fGuna
HEOUEKYBAHA W O caMHoT aprop. Cenax, npuuuHiTe 33
TOUIEMHOT YCIEY C& COCTOAT BO jACHHOT CTHA, OPelHAH0CTa BO
HANOEYRABETO H MASHTE, H HORHHHTE IOTO THE WIEH HW I'H
HYZRAaT.
llerTpannara Tema, HAKO BO WENOCT He KOMHUMHAHDE coO
HACAOBOT HA KAMCATa, NPETCTABYEA o0uz 33 aHAAHIA HA
AHAYELETO HA KOHIENTOT eTHEA" H MODATHO-STHIKATE [T[K-
THEH Ha AeHemnuuaca. CregnduyHara ynotpeba Hi 10
KOHUENT B0 quekypeoT Ha Bagjy, noafa oTramy mmo, cnopeq
HETD, KOHIENTOT LTHEA", JEHEC, JeCHIHHPA KOH NPHHIHNRTE
KOH TD YIPABYBAAT HAMHOT OHOC KOH OHA-IITO-Ce-Cayeyea”,
rH COJHKYBAAT HALIHTE CTABO#M W OfjacHEHA}a HA HCTOPHCKHTE,
HAYUHO-TEXHHYKHTE HIH MEIYMCKHTE CHTYALMH, H Ha TOj
HAMHH, POPMEPAAT HHXEPEHTHHA ETHEH HA THE JIACKYDCH.
HopMmATe Ha HAMHOT OJHOC KOH TAKBMTE CHTVALMMN C¢
NOIPHARA 0] CTPAHA HA ODHOHJANHHTE HHCTHTYIHE H
HHBHHOT asTopurter. KoncTaTHpajs ja omToBapeHocTa Ha
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Pér Alan Badioun thoné se 8shig filozofi mé i réndésishém
dhe mé origjinal i té sotmes i cili punon né Francé, dhe
ndoshta éshté njér nga rivalét mé té médhen] té Delezit dhe
Deridés. Rendisia dhe vlera e tillé e kitij filozofi francez, #shié
shkas qé vepra ¢ 1ij mé e njohur "Etika” té pérkthehet né anglisht.
Réndésia e veprés duket edhe né paragitjen e saj né sering e
shtépisé botese Verso € cilén e udheéheq Slavo] Zhizheku i
njohur.

Popullariteti dhe ajo qé librin e bén intrigues e befasoi edhe veté
autorin. Megjithate shkaqet pér njé sukses té madh géndrojné
te stili i garté, saktBsia né shtruarjen e ideve dhe risité g na i
ofrojng ato ide.

Tema qendrore, edhe pse né térési nuk koincidon me titullin e
librit, paraqet orvatje pér analizé t& domethénies s& konceptit
“etik” dhe praktikat moralo-etike & 58 sotmes. Pérdorimi specifik
i kétij koncepti né diskursin e Badiusé, sipas tij vien sé andejmi
=g, sipas tij, koncepti “etik”, sot, designon kah parimet té cilat e
drejtojné raportin toné kah “ajo-gé-po-ndodh”, i formésojné
qéndrimet dhe shpjegimet tona pér situatat historike, shkeneoro-
teknike dhe mediale dhe né kété ményré formojné etika inherente
té atyre diskurseve.

Normat e raportit toné ndaj situatave té tilla pérkrahen nga ana

institucioneve zyrtare dhe autoriteti i tyre. Duke konstatuar
ngarkesén e ndodhive botérore me dimension etik, Badiou do t8




EEVIEWS NPREATN / DLBFTH

CRETCRATE CAVIYBAESA OO CTHYES THMensnja, Bagjy ke i nocrass
[BC THABHEH [IEAN: A ja BCIHTA MPHPOAATA HA LeTHMKHOT
heHoMer” HA JAYNOT Ha BPeMeTO, KOMEHTHDAjRW JeKa
HCNeAYEARATE O Toj BHA ce pgomunagTHa Qraocodera
OpHENTAIH}, W 13 APTYMERTHP: IpoTHE ynoTpedara Ha alopar
WETHEA", K0ja 10 I0BPSYHA 00 AICTPRAKTHHTE KATEMPHH KAK0 [T
ce Yonex, Horeurreo, [pano, 3axoi v i1p.

Bajjy kxHHTATA ja 3an04HYEA CO KPHTHKS HA JeTHYKara®
MASOIOTH)A B HejannuTe dOPa: JoKTPHIATA HA YOBEKURITE
TIpkiBa, ETHIATR Ba MUTTHEVIITY PAIHamoT, CIHEATA B YORER0T
KAKD JEPTEE, i, COOIACHO ETIMIATA KOMIGHENTA, KakD HPTEa
Ha snote. KopHeTejEw co oo .anaparypata’  HE
OOCTETPYRTYPATH3MOT, Bafly LTaHAapaAda” 10 JeR0ueTpyinpa
BpAkaETO Ha MeTadmankaTa 1 seTafunraenor eyBjenT npexy
LBPAKARET0 KOH CTHKATA® NPeTCTARCHO RO NHIETO HAa
AOKTPHEHATA 34 SOBEKORNTE [fMIBA.

Hacnporit metadusaaraTa TOSHIED TO] [MILHAD £1HA ETHEY
HA CHTYALMja W BRCTHHA. 3a Tan Uen, Toj KoHCTpYIpa
KOHIEITYATEH ANAPAT, KOj MOTCETVER HA IPAIeHeT) Ha HOBH
Bokabyrapn ko nogobpo Of ja oTeaRELLe CTRAPHDCTA, BO
cayuajos- erHaraTa. Ha toj saum, Bagjy nowropio ce rrypiysa
B0 METHPHIHTKHTE TABHPHHTH.

Bo cexnj cnyuaj JEtaxara” va Bagjy e coppemena pasMucia 3a
Jyx0T Ha BPEMETD, 3R DURPIANOCTA HA MOVIHTHYENOT JHCEY]PEC 3
HETOBATA OUPABRAHOCT ¢0 eTHUKHOT. Pagmucni sa 3noto,

shtrojé dy géllime kryesore: ta hulumtojé natyrin ¢ “fenomenit
etik” té frymés s€ kohés, duke komentuar se hetimet e kétj Doji
jané orientim dominant filozofik dhe 2 japé argumente kundér
pérdorimit t& fales “etiki", e cila e lidh me kategorité abstrakte,
si¢ jané Njeri, Njerézim, Drejtesi, Ligj etj,

Badiou librin e fillon me kritiké té ideologjise “etike” dbe format
e saj; dokirina e té drejtave i njeriut, etika e multikulturalizmit,
imazhi | njerint s viktimé dhe né pérputhje me komponentén
etike, si viktimé e s€ ligés. Duke e shirytézuar aparaturén e
poststrukturalizmit, Badiow, né meényré standarde e
dekonstrukton kthimin e metafizikés dhe subjektit metafizik
népérmiet “kthimit kah etika” té paragitur né futyrin e doktrinés
pér té drejtat e njeriut,

Perkundér pozicionit metafizik, ai zhvillon nje etiké & situatés
dhe 8 sé vértetes. Pér kité qillim ai konstrukton njé aparat
koncepiual, i cili na e péckujton ndértimin ¢ vokabulareve té reja
me té cilat mé 58 miri do ta kishim pikturuar realitetin, né kite
rast etikén. NE kété meényré Badiou pérseri futet né labirintet
metafizike.

Sidogofte “Etika” e Badiousé éshté njié mendim bashkékohor pée
frymén e kohés, pér lidhméring e diskursit politik dhe
arsveshmérsise sé tij me abé etik. Mendim pér t¢ Ligin
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